
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481   Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2021 - COSANPA.
Objeto: O acréscimo de quantitativo com alteração de valor em face do 
acréscimo de quantitativo, fica ajustado e acrescido o valor global um mon-
tante de R$ 3.030.814,77 (três milhões, trinta mil, oitocentos e quator-
ze reais e setenta e sete centavos), passando de R$12.214.735,07 (doze 
milhões, duzentos e quatorze mil, setecentos e trinta e cinco reais e sete 
centavos) para R$15.245.549,84 (quinze milhões, duzentos e quarenta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), 
representando um aumento na ordem de 24.81277%..
Data de assinatura: 24/07/2023
Contratada: TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES E HIDRAULÍCA LTDA, 
CNPJ: 34.661.892/001-93
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 966295

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 189/2023, de 20/07/2023.
Designar a Advogada, LIGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula nº 
57176087/1, para substituir a titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, Sra. 
RAISSA PONTES GUIMARÃES, matrícula nº 5917760/2, no período de 
24/07/2023 a 11/08/2023, por motivo de férias.
Vigência: A partir de 24.07.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 966352
PORTARIA N.º 190/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Célula Executiva de Relações 
Trabalhistas - CERET, JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA RODRIGUES, ma-
trícula nº 57197056/1, por motivo de tratamento de saúde, a contar de 
11.07.2023.
R E S O L V E:
1. INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 11.07.2023, o 
gozo de férias do empregado MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, ma-
trícula nº 57196441/1, titular da Gerência Estratégica de Gestão de Pes-
soas - GEGEP, concedido originalmente para o período de 26.06.2023 a 
20.07.2023, e conceder o restante do gozo de férias para período posterior.
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, ma-
trícula nº 57220807/1, para substituir a Gerente da CERET, no período em 
que a mesma se encontrar afastado pelo motivo acima exposto.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 11.07.2023, 
revogando-se os efeitos da PORTARIA Nº 168/2023-PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de julho de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 966361

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

Errata da Portaria nº 12/2023-GAB, 20 de julho de 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº 35.477, DO DIA 21/07/2023.
Protocolo: 965748
Onde se lê: BRUNO VINICIUS BARBOSA MEDEIRO
Leia-se: BRUNO VINÍCIUS BARBOSA MEDEIROS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL

Protocolo: 966525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

EXTRATO DE DIÁRIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 332 DE DIÁRIA DE 24/07/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.

Objetivo: Realizar Treinamento do Sistema de Gestão Escolar – PROESC para 
introdução dos cadastros dos novos alunos do Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC na Plataforma do Sistema.
Origem: Cametá-PA I Destino: Belém-PA.
Período: 25/07 a 27/07/2023.
Bolsista: NAIRA RAIMUNDA CRUZ DOS PRAZERES, cargo: Coordenador 
Técnico – PRONATEC.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 966532
PORTARIA Nº 331 DE 24 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR para 25/09/2023 a 24/10/2023, por motivo de necessida-
de de serviço, o gozo de férias da servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5055717/3 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Economista, lotada na Diretoria de Administração e 
Finança - DAF, referente ao exercício 2022/2023, concedida anteriormen-
te no período de 19/06 a 18/07/2023, através da PORTARIA Nº 161 de 
02/05/2023, publicada no DOE nº 35.386, de 04/05/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 966432

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 330 de 21/07/2023, 
publicada no DOE nº 35.479 de 24/07/2023. Protocolo nº 966010
ONDE SE LÊ: ...CARLOS ROMULO COELHO PANTOJA, Identidade Funcional 
nº 80015616/3, ocupante do cargo de Gerente.
LEIA-SE: ... ROMULO COELHO PANTOJA, Identidade Funcional nº 
80015616/3, ocupante do cargo de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de julho de 2023.

Protocolo: 966300

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 110/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “17º Simpósio de Geologia 
da Amazônia - Geotecnologias e Sustentabilidade: a Geologia na Amazônia 
atual”, que ocorrerá no período de 21 a 27 de outubro de 2023, na Universi-
dade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, na cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Geize Carolinne Correia Andrade Oliveira
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 24/07/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 966336
TERMO DE OUTORGA N.º 118/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “XV Encontro da Socie-
dade Brasileira de Economia Ecológica (ECOECO)”, que ocorrerá no período 
de 07 a 11 de novembro de 2023, na Universidade Federal do Oeste do 
Pará - UFOPA – Campus Tapajós, na cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Zilda Joaquina Cohen Gama dos Santos
Valor: R$ 49.914,63 (quarenta e nove mil, novecentos e quatorze reais, 
sessenta e três centavos)
Data de Assinatura: 24/07/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 966340


